



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

06.02.2024

г.Казань

**КАРАР**

№ 61

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.10.2012 № 830 «О поддержке добровольческого движения в Республике Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.10.2012 № 830 «О поддержке добровольческого движения в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.07.2015 № 510) следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о личной книжке добровольца (волонтера)»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемое Положение о личной книжке добровольца (волонтера).»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство по делам молодежи Республики Татарстан.»;

в Положении о личной книжке добровольца (волонтера), утвержденном указанным постановлением:

дополнить пунктами 1.3 и 1.4 следующего содержания:

«1.3. Доброволец (волонтер) вправе по собственному желанию обратиться за получением Книжки.

1.4. Права и обязанности добровольца (волонтера) определены в статье 17<sup>1</sup> Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».»;

в пункте 2.1 слова «Министерством по делам молодежи и спорту Республики Татарстан» заменить словами «Министерством по делам молодежи Республики Татарстан»;

в пункте 2.2 слово «(учреждение)» исключить;

в пункте 2.3 слова «14 лет» заменить словами «восемью лет»;

в пункте 2.4:

в абзаце первом слова «необходимо подать» заменить словами «гражданин, его законный представитель или лицо, уполномоченное гражданином действовать от его имени на основании доверенности, представляет»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«согласие гражданина на обработку персональных данных по форме, утвержденной приказом Министерства»;»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«одну цветную фотографию размером 3 x 4 см (изображение четкое, без бликов и виньетки, искусственные дефекты, в том числе ретушь с изменением пластики лица, запрещены, фон белый и (или) светлый, монохромный, тени на фоне, искажения, трещины запрещены, взгляд строго прямо);»;

в абзаце пятом слова «родителей (опекуна)» заменить словами «законного представителя»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«копию документа, удостоверяющего личность гражданина;

копию документа, удостоверяющего личность, и документа, подтверждающего полномочия законного представителя или лица, уполномоченного гражданином действовать от его имени на основании доверенности.»;

пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Уполномоченная организация в 10-дневный срок со дня приема документов:

направляет копии документов, указанных в пункте 2.4 настоящего Положения, в Министерство;

заполняет реестр выдачи Книжек по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению, формирует план мероприятий для занесения в Книжку по форме согласно приложению № 5 к настоящему Положению и направляет их в электронном виде на электронную почту [dobrotatarstan@yandex.ru](mailto:dobrotatarstan@yandex.ru).

Оригиналы документов, указанных в пункте 2.4 настоящего Положения, хранятся уполномоченной организацией в течение двух лет.»;

в пункте 2.7:

абзац второй после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)»;

абзац четвертый признать утратившим силу;

в абзаце восьмом слова «, спорту и туризму» исключить;

в пункте 3.1 после слов «Записи о добровольческой (волонтерской) деятельности» дополнить словами «(далее – запись)», слово «(учреждениями)» исключить;

в пункте 3.2 слово «(учреждения)» исключить;

в пункте 3.3:

в абзаце первом слово «(учреждения)» исключить;

в абзаце втором слово «(учреждения)» исключить, слова «Министерству экологии Республики Татарстан» заменить словами «Министерству экологии и природных ресурсов Республики Татарстан», слова «Министерству по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан» заменить словами «Министерству по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан»;

в абзаце третьем слово «(учреждения)» исключить;

в абзаце шестом слово «(учреждения)» исключить;

пункт 3.4 признать утратившим силу;

в пункте 4.3:

абзац второй после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)»;

абзац третий признать утратившим силу;

наименование раздела V изложить в следующей редакции:

«V. Полномочия республиканских органов исполнительной власти»;

в пункте 5.1:

в абзаце третьем слово «изготавливает» заменить словами «обеспечивает изготовление»;

в абзаце четвертом слова «обеспечивает оформление Книжек» заменить словами «оформляет Книжки»;

в пункте 5.2:

в абзаце первом слово «(учреждениям)» исключить;

в абзаце четвертом слова «добровольческих вакансий» заменить словами «информации о мероприятиях добровольческой (волонтерской) деятельности (далее – мероприятия)»;

в абзаце пятом слова «исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканскими органами исполнительной власти», слово «, учреждениями» исключить, слова «добровольческих (волонтерских) вакансиях» заменить словом «мероприятиях»;

в абзаце шестом слова «добровольческих (волонтерских) вакансий» заменить словом «мероприятий»;

в абзаце седьмом слова «исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти», слово «, учреждений» исключить;

в пункте 5.3 слова «добровольческих (волонтерских) вакансий» заменить словом «мероприятий», слова «Министерство экологии Республики Татарстан» заменить словами «Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан»;

в пункте 6.1:

в абзаце четвертом слова «добровольческих вакансий» заменить словом «информации о мероприятиях»;

в абзаце пятом слова «добровольческих (волонтерских) вакансий» заменить словом «мероприятий»;

в абзаце шестом слово «, учреждений» исключить;

в наименовании раздела VII слово «(учреждения)» исключить;

в пункте 7.1:

в абзаце первом слово «(учреждения)» исключить;

в абзаце втором слова «добровольческих (волонтерских) вакансиях» заменить словом «мероприятиях»;

раздел VIII признать утратившим силу;

в пункте 9.1:

в абзаце третьем слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

абзац шестой признать утратившим силу;

в пункте 9.2 слова «п.9.1» заменить словами «пункту 9.1 настоящего Положения»;

приложение № 1 к указанному Положению после аббревиатуры «Ф.И.О.» дополнить словами «(последнее – при наличии)»;

приложение № 2 к указанному Положению признать утратившим силу;

пункты 4, 5, 6, 8, 14, 15 приложения № 3 к Положению признать утратившими силу;

дополнить указанное Положение приложениями № 4 и № 5 (прилагаются).

Премьер-министр  
Республики Татарстан



А.В.Песошин



Приложение № 5  
к Положению о личной книжке  
добровольца (волонтера)  
(в редакции постановления  
Кабинета Министров  
Республики Татарстан  
от 06.02. 2024 №61 )

Форма

План мероприятий  
для занесения в личную книжку добровольца (волонтера)

Наименование муниципального образования	Наименование мероприятия	Дата проведения мероприятия	Описание мероприятия	Место проведения, планируемый охват	Количество привлекаемых добровольцев (волонтеров)